Proceder à avaliação periódica dos impactos financeiros e econômicos 

das políticas e programas do Governo Municipal, bem como do custeio da 
Administração Municipal; 

Os dados acima demonstram que a Receita Arrecadada para o período foi de 
R$ 3.634.660,84 ( três milhões e seiscentos e trinta e quatro mil e seiscentos e sessenta 
reais e oitenta e quatro centavos), tendo ainda por arrecadar um residuo de R$ 
23.581.639,16 ( vinte e três milhões e quinhentos e oitenta e um mil e seiscentos e trinta 
e nove reais e dezesseis centavos ) em relação ao total estimado para o exercício. 

5.2 - Demonstrativo da Receita Arrecadada e Despesa Liquidada  
TITULO RECEITA 

ARRECADADA 
DESPESA 

LÍQUIDADA 
DIFERENÇA 

(+/-) 

CORRENTES 3.634.660,84 2.170.931,06 1.463.729,78

[...]

TOTAL 3.634.660,84 2.335.591,91 1.299.068,93  
                              O confronto entre a Receita Arrecadada Líquida e a Despesa Liquidada 
demonstra que o valor liquidado foi inferior  á arrecadação da receita, o que representa 
um superávit  no trimestre de R$ 1.299.068,93 ( um milhão e duzentos e noventa e nove 
mil e sessenta e oito reais e noventa e três centavos ). 

5.3 - Demonstrativo da Despesa Realizada, Liquidada e Paga  

A Despesa empenhada no período atingiu o montante de R$ 20.964.631,27 ( 
vinte milhões e novecentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e trinta e um reais e vinte 
e sete centavos ). O total de despesas liquidadas no periodo importou em R$ 
20.670.537,90 ( vinte milhões e seiscentos e setenta mil e quinhentos e trinta e sete reais 
e noventa centavos). Do volume acumulado de despesas empenhadas e devidamente 
liquidadas, foi pago neste trimestre a importância de R$ 20.576.747,09 ( vinte milhões e 
quinhentos e setenta e seis mil e setecentos e quarenta e sete reais e nove centavos) 
conforme detalhamento abaixo: 

TITULO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA LIQUIDADA A 
PAGAR 

ATÉ O PERÍODO 19.667.427,66 18.334.945,99 18.174.066,61 160.879,38  
NO PERÍODO 1.297.203,61 2.335.591,91 2.402.680,48 -67.088,57  
ACUMULADO 20.964.631,27 20.670.537,90 20.576.747,09 93.790,81